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Resumé v ČJ

Práce vymezuje základní pojmy a přístupy vztahující se k termínům „skupina“ a „tým“ a jejich

užití v řízení organizací. Podává metodický přehled, jakým způsobem týmy vytvářet a jak je

následně vést. Stěžejní část práce tvoří přehled základních technik používaných týmy pro

řešení problémů a jejich charakteristik.

English summary

The paper is mapping the key definitions and approaches related to the terms of „team“ and

„working group“ and their application in managing organizations. It provides the overview of

the methods of creating and successive leading teams. The focal point of the paper contains the

overview of basic creative techniques used by teams in problem solving as well as their key

characteristics.

Děkuji Phdr. Pavlu Uhlářovi za vedení, podporu a povzbuzení.

Děkuji mamince, manželovi, tchýni a všem ostatním, kteří mi svojí velkou i drobnou pomocí

umožnili získat čas k dokončení studií. Bez nich bych to nedokázala. Díky.

ÚVOD 1

PROLOG 1
CÍL PRÁCE 1
STRUKTURA PRÁCE 2

ČÁST I 3

I CO JE TO TÝM 3

1. PRACOVNÍ SKUPINA A RODINA 4

2. ROLE V TÝMU 6
3.1. KONFLIKT ROLÍ 9

3. DRUHY TÝMŮ 11
3.1. VIRTUÁLNÍ TÝMY 13

4. PŘEDNOSTI A VÝHODY TÝMOVÉ PRÁCE 15
4. 1. TÝMOVÝ EFEKT 16

5. NEVÝHODY A ÚSKALÍ TÝMOVÉ ČINNOSTI 18

6. SHRNUTÍ 21

II VYTVÁŘENÍ TÝMŮ 21

1. KDY JE VHODNÉ SESTAVIT TÝM 21

2. KDO JE VHODNOU OSOBOU PRO TÝM 22
2. 1. VÝBĚR VEDOUCÍHO TÝMU 24

3. ETAPY FORMOVÁNÍ TÝMU 25
3. 1. ETAPY ČINNOSTI DLOUHODOBĚ PŮSOBÍCÍCH TÝMŮ 26

4. SHRNUTÍ 27

III VEDENÍ TÝMU 28

1. VŮDCOVSTVÍ 28

2. CHARAKTERISTICKÉ RYSY LÍDRA 29

3. ZÁKLADNÍ ODPOVĚDNOSTI VEDOUCÍHO 32

4. SITUAČNÍ VEDENÍ 35
4. 1. ÚROVEŇ VÝVOJE TÝMU 35

5. SHRNUTÍ 39

ČÁST II 40

IV KREATIVNÍ TECHNIKY ŘEŠENÍ PROBLÉMU V TÝMECH 40

1. DRUHY SKUPIN 42

2. POSTUP PŘI ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ 45

3. HLEDÁNÍ NÁPADŮ 46
3.1. BRAINSTORMING 46
3.1.1. Různé varianty brainstormingu 49
3.2. JASNÉ DEFINOVÁNÍ PROBLÉMŮ 51
3.2.1. Occamova břitva 51
3.3. BANKA NÁPADŮ 53
3.4. MYŠLENKOVÉ MAPY 54
3.5. SYNEKTIKA 56
3.6. ŠEST MYSLÍCÍCH KLOBOUKŮ 59

4. POSUZOVÁNÍ NÁPADŮ 61
4.1. GRAF RYBÍ PÁTEŘE 62
4.2. ŠESTISLOVNÝ GRAF 64
4.3. OSBORNŮV SEZNAM 65
4.4. BLÝSKAVICE 66
4.5. ANONYMNÍ POSUZOVÁNÍ 67
4.7. DELFSKÁ METODA 67
4.7.1. Metoda modifikované Delfi 68
4.8. KOLÁŽE A FANTAZIE 69

5. HLEDÁNÍ ŘEŠENÍ 71
5.1. GRAF RYBÍ PÁTEŘE PRO ŘEŠENÍ 71
5.2. ANALÝZA SILOVÉHO POLE 72

6. ROZHODOVÁNÍ V TÝMU 74
6.1. ROZHODOVÁNÍ NA ZÁKLADĚ BODOVÁNÍ 75
6.2. ROZHODOVÁNÍ NA ZÁKLADĚ JEDNOHO KRITÉRIA 75
6.3. VÍCEKRITERIÁLNÍ ROZHODOVÁNÍ S VÁHAMI 76

7. TVORBA KONSENSU 77
7.1. SWAPPING 78

8. SHRNUTÍ 80
8.1. STRUČNÝ PŘEHLED UVEDENÝCH KREATIVNÍCH TECHNIK 80

ZÁVĚR 86

1

Úvod

Prolog

Žijeme v dynamické době – žijeme rychle a prostředí i podmínky kolem nás se často mění. Je

kladen velký důraz na individualitu, nezávislost a schopnost obstát. Stále častěji se objevuje

snaha v pracovním procesu zavádět modely týmové práce, jejímž hlavním přínosem je právě

využívání individuality jednotlivce ku prospěchu celku. I po patnácti letech od změny režimu

se ale stále potýkáme s problémem závislosti a vyčkávání na to, až rozhodnou jiní, „vyšší“.

V zemích, které vysoko oceňují individualismus, vede často cesta k úspěchu právě přes

týmovou práci1. Jednadvacáté století bude v historii psychologie práce zcela jistě patřit týmům

– kolektivy závislých lidí, ani zcela nezávislí jedinci, nedokáží dosáhnout lepších výsledků.

Nejlepších výsledků dosahují vnitřně nezávislí lidé, kteří svobodně a dobrovolně vstupují do

vzájemné závislosti v rámci fungujícího týmu. Dobře fungující tým je totiž vždy více, než jen

prostý součet svých členů. A tak přínos jednotlivce z dobrého týmu je významně vyšší než

přínos izolovaného jedince – pro něho samého i jeho zaměstnavatele.

Cíl práce

Tato práce si klade za svůj cíl nikoli vysvětlit, proč týmová práce tak často selhává (ačkoli se

toho na několika místech jistě dotkneme), ale spíše to, jakým způsobem je možné využít

v rámci týmu individuální tvořivý potenciál jednotlivce tak, aby byl ku prospěchu celku.

Zejména předkládá základní přehled různých technik, jak v týmu pracovat na řešení zadaných

problémů, jak „vytáhnout“ z jeho členů to nejlepší. Tato práce přináší základní rozcestník

technik, použitelných při hledání řešení zadaného úkolu.

1 Hermochová, S., s. 25
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Struktura práce

První část textu stručně shrne obecná a základní východiska pro vytváření a fungování týmu -

definujeme co to tým je, jaké jsou týmové role, jak tým vzniká a funguje / je veden.

Druhá část této práce se bude věnovat kreativním technikám řešení problémů týmovou prací.

Nastíní vhodnost jednotlivých technik a případných slabin či rizik při jejich používání. Výčet

kreativních technik je volen tak, aby vzniknul základní přehled směrů, do kterých se lze vydat.
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Část I

I Co je to tým

Tým je skupina, v níž jednotlivci mají společný cíl a v níž pracovní činnosti a dovednosti

každého člena vzájemně na sebe účelně a plynule navazují, jako – užijeme-li mechanické a

statické analogie – na sebe navazují jednotlivé části skládačky, dohromady vytvářející nějaký

vzor.

Bernard Babington Smith

Na začátku jakékoliv diskuse o tom, co je to vlastně tým, jaké jsou jeho úkoly a možnosti, je

žádoucí dopracovat se k základní definici slova tým. Týmová činnost zasahuje téměř do

všech oblastí lidského působení, a to nejen ve své klasické podobě ve formě malých

pracovních skupin, ale také vytvářením týmového stylu řízení. Týmy a jejich činnost mají

vliv na organizační strukturu podniků a styl jejich řízení, které se mění právě v důsledku

týmové práce.

Anglické slovo TEAM se dá podle Kolajové2 vnímat jako zkratka klíčových slov:

Together

Everybody

Achives

More

(volně přeloženo: Společně každý získá víc).

Tým se stává efektivním v případě, že jeho struktura, vedení a metody práce jsou přiměřené

požadavkům úkolu. V efektivním týmu je účel týmu jasný a jeho členové cítí, že úkol je

důležitý jak pro ně, tak pro organizaci3.

Považujeme za důležité zmínit pojmy skupina a tým – oba tyto pojmy se často zaměňují a i

v česky psané a překladové odborné literatuře jsou používají jako synonyma4. Pokud nebude

výslovně řečeno jinak, je tomu tak i v této práci.

2 Kolajová, L., s. 12
3 Armstrong, M., s. 347
4 Kolajová, L., s. 12
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1. Pracovní skupina a rodina

Tým je tedy v zásadě malou pracovní skupinou či jednotkou. Je to dobře organizovaná skupina


[…]


přemýšlení jak

změnit stávající

produkt

- nápad se nerovná

řešení

- Řešení z nápadu

teprve vzniká, je

důležité nezatracovat

žádný nápad

Blýskavice - metoda rychlé

kritiky nápadu nebo

jevu

- vhodná pro rychlé

řešení problému či

krizové situace

- možnost rychlého

vyjasnění a urovnání

- rychlé zmapování

názorů

- rychlé posouzení

- psychická i sociální

bariéra kritizovat
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Technika Použití
Výhody

:-)

Slabiny, nevýhody

:-(

Anonymní

posuzování

- velmi otevřené

posuzování daného

problému

- možnost získat

objektivní zpětnou

vazbu

- vhodné v případě,

že pro sdělování

kritiky není v týmu

vhodná atmosféra

- nutnost roztřídit

větší množství

papírku

- nutnost zaručit

anonymitu

Delfská metoda - určení kdy se co

stane, nebo se může

stát a za jakých

podmínek

- vylučuje nevýhody

sociologického

konsensu

. vylučuje nevýhodu

uznání dominantního

člena skupiny

- metoda velmi

organizačně náročná

- expertní metoda (>

experti často nebývají

soustředěni na

jednom místě)

Metoda

modifikované Delfi

- určení kdy se co

stane, nebo se může

stát a za jakých

podmínek

- u skupiny, která má

mlčenlivé členy

- pokud se členové

týmu nemohou dostat

ke slovu, či to

nevyužívají

- metoda náročná na

administraci a na

přípravu

Koláže a fantazie když je třeba

podchytit abstraktní a

složitý problém

- když jsou problémy

a názory na ně

obtížně

formulovatelné

- vizualizace

- vizuální zprávu lze

následně lépe

verbalizovat

- je nutné, aby

techniku všichni

pochopili a měli v ní

důvěru

- náročné na přípravu

podkladových

materiálu
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Technika Použití
Výhody

:-)

Slabiny, nevýhody

:-(

Graf rybí páteře pro

řešení

- když je více

možných řešení

problému

- když problém

ovlivňuje více

faktorů

- vizualizace

- podchycení všech

faktorů, které

vstupují do řešení

- zkušenost s

metodou

Analýza silového

pole

- při hledání řešení

- napomáhá

vizualizaci

problému

- zároveň je

přísně analytická

- obeznámenost s

technikou

Rozhodování na

základě bodování

- rozhodování v týmu

- když je potřeba

získat rychlou

podporu jednomu

návrhu a možnosti

jsou si podobné

- nejednoduší

- časově nenáročná

metoda

- nehledá

kompromisní řešení

- je možné jen u

méně důležitých

problémů

- hodnocení probíhá

na základě

subjektivní

preference

Rozhodování na

základě jednoho

kritéria

- varianty se posuzují

podle předem

stanoveného kritéria

- vhodné u případů,

kdy varianty mají

hodně shodných rysů

- hlavní výhodou je

časová nenáročnost a

rychlost získání

výsledku

- omezené možnosti

hodnocení

- jedno kritérium
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Technika Použití
Výhody

:-)

Slabiny, nevýhody

:-(

Vícekriteriální

rozhodování

s váhami

- u problémů, které

mají zásadní vliv

- i v případě, že se

účastníci nejsou

schopni dohodnout

na jednom kritériu

- existuje přehled

předpokladů, ze

kterých se při řešení

vycházelo (kritéria)

- náročné z hlediska

posuzování variant

- kritéria musí měřit

stejné jednotky, aby

nedošlo ke zkreslení

- příprava předem je

nutná.
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Závěr

Týmová práce jako způsob organizace pracovního procesu je fenomén dnešní doby. Má svoje

výhody, ale i úskalí. Je-li nasazována vhodně, pak skutečně platí, že celek je víc, než prostý

součet jednotlivců. Toto platí i při nasazování týmů na řešení problémů. Zároveň představuje

do určité míry „módní“ termín, užívaný bez dostatečné znalosti jeho reálného obsahu, výhod i

omezení. Pokud týmovou práci použijeme na činnost či problém, kterou lépe zvládne

jednotlivec, pak dochází k neproduktivnímu využití zdrojů.

Pokud se rozhodneme pro sestavení týmu k řešení problému, měli bychom předem zvážit, zda

pro daný typ problému může být tým vůbec přínosem. Pakliže dojdeme k závěru, že ano, je

důležité, aby byl tým dobře seznámen s cílem své práce a zároveň, aby byl proškolen

v metodice. Tj. aby se dostatečně seznámil s technikami, které mu pomohou efektivně využít

týmový potenciál.

Cílem této práce bylo nastínit techniky a metodiky, které mohou být použity v rámci týmové

práce při řešení široké škály problémů. Druhá část práce proto obsahuje přehledný rozcestník

technik, které mohou být využity týmem při práci na řešení problému. Dobře a dlouho

fungující tým si navíc v průběhu svého fungování vyvíjí také částečně i vlastní metody, jak

hledat řešení. Není tedy možné teoreticky obsáhnout naprosto všechny existující techniky.

Málokterá z technik je použitelná univerzálně – většinou mají své kontraindikace i své výhody.

Je na vedoucím týmu, aby věděl, kdy kterou techniku, či kombinaci technik, použít.

Zrychlený a mělký mediální diskurz snadno promění moderní a módní termín v pouhý

„rétorický fenomén“. Proto neškodí opakovat, že aplikace týmové práce v řízení organizací,

jejich vnitřních procesů a řešení problémů by se měla opírat o solidní znalost zákonitostí

sestavování týmů, vnitřních i vnějších podmíněností jejich utváření a řízení/vedení, typologie

týmů a technik, kterými mohou úspěšně pracovat. V neposlední řadě také přirozených limitů

této metody organizace práce z titulu životního cyklu týmů a jejich vnitřní dynamiky. Snad se

v této práci podařilo nastínit alespoň základní směry a prvky palety, ze kterých lze vybírat.
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