Oponentský posudek na diplomovou prácí M. Bumbálkové na téma "Řešení problémů
v týmech - kreativní techniky"

Posuzovaná diplomová práce je zaměřena na pojetí, význam a výhody týmové práce
ve vztahu k technikám, které mohou umocnit tvořivý potenciál daného týmu. Akcent je
položen na přehled jednotlivých technik, jejich přínos, možnosti a nároky či slabiny. Záměru
práce je přizpůsobena také její obsahová struktura. První část práce zahrnuje tři kapitoly,
zaměřené na pojetí týmu (týmové role, druhy týmu, přednosti a nevýhody týmové práce),
vytváření týmů (sestavování týmu, vedení týmu a etapy formování týmu) a vedení týmu
(pojetí vůdcovství, charakteristické rysy lídra, základní odpovědnosti vedoucího a situační
vedení). Úvodní část práce má logickou strukturu a vytváří obecné poznatkové zázemí
tématu. Počáteční vymezení týmu je však značně vágní a tato skutečnost se promítá v řadě
souvislostí v celé první části textu. Podle mého názoru je nutné vyrovnat se s kontexty,
v nichž je termín "tým" používán, a dále je nutné rozlišit dlouhodobě existující základní
pracovní skupinu od účelově a zpravidla krátkodobě vytvořené expertní skupiny, respektive
týmu. Konstatování, že tým je totéž co skupina je z hlediska přesnosti vymezení tématu
nedostačující. Tato neujasněnost vede k tomu, že pojetí týmu v textu osciluje mezi základní
pracovní skupinou (v podání autorky pracovní útvar - viz str. 21 vytváření týmů) a dočasně
vytvořenou skupinou řešící specifický úkol. Na straně 4 je tým charakterizován jako
.,v zásadě malá pracovní skupina či jednotka". Může být například firemní laboratoř, nebo
primariát v nemocnici, který má 40 pracovníků považován za tým? Tento problém považuji
za zásadní.

Z dílčích připomínek uvádím následující:
1. Pokud se uvedené charakteristiky skupiny mají vztahovat na pracovní skupinu (str. 4),

pak postrádám některé charakteristiky typické právě pro pracovní skupinu (např.
formální určení vedoucího, vymezení kompetencí a kooperačních vazeb apod.).

2. Nelze souhlasit s tvrzením, že virtuální týmy" ... vznikají jen na základě neformálních
aspektů ... "(str. 13). Má-li autorka na mysli pracovní týmy, pak primární jsou vždy
formální aspekty, ať jsou vztahy spolupracujících jakkoliv přátelské a přeskupování týmu
se děje podle relativně volných zásad.

3. Uvedené časové etapy fází vývoje formování týmu (str. 25-26) se mohou týkat, podle
mého názoru, vývoje základní pracovní skupiny (útvaru) v dané organizaci. Že by se
vztahovaly k situačně sestavenému týmu je velmi nepravděpodobné. V textu také
postrádám pramen uvedených informací (pokud se nejedná o vlastní odhad autorky).

4. Autorka oprávněně poukazuje na terminologickou nejednotnost a odlišnost ve vymezení
vůdcovství. Rezignuje však na uvedení některých společných znaků či atributů

vyskytujících se v definicích uváděných v literatuře a opírá se o definici "přijatelnou pro
všechny odborníky", ovšem nejasného původu a autorství (str. 29).

5. V textu první části diplomové práce se objevuje několik formálních nedůsledností

v případě, že jsou uváděni někteří autoři bez odkazu na literární zdroj (např. str. 22 Bales,
str. 35 Hersey a Blanchard).

Druhá část diplomové práce je věnována zejména přehledu kreativních technik řešení
problémů v pracovních týmech. Jednotlivé techniky jsou řazeny do skupin podle jejich
zaměřenÍ. Autorka předkládá popis jednotlivých metod, fáze postupu jejich aplikace, pomocí
obrázků ilustruje v některých případech jejich grafický záznam. Za zvlášť přínosný považují
závěrečný přehled kreativních technik s hodnotícími poznámkami v podobě konstatovaných

výhod a nevýhod (slabin) jednotlivých technik. Úrovní propracování tato část práce převyšuje
část předchozí.

Poznámka k použité literatuře. Jsem toho názoru, že pregnantnějšímu vymezení řešeného
problému (1. část práce) by prospělo zaměření na odbornou literaturu sociálně

psychologickou (témata sociální skupiny/týmu a vůdcovství), jejíž zastoupení postrádám,
stejně jako zastoupení zahraničních odborných pramenů v originálním jazyce.

Závěrem - posuzovaná diplomová práce je přehledového charakteru se zamerením na
podporu řešení pracovních problémů týmovým přístupem za použití technik podporujících
kreativitu. Diplomandka splnila stanovený cíl práce a poukázala na možnosti a limity
vybraných technik týmového řešení problémů. Doporučuji, aby diplomová práce M.
Bumbálkové byla předložena k obhajobě.
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V Praze dne 24.8.2007 Doc. PhDr. Milan Rymeš, CSc.